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Abstract:

In summer 2022, the first LHC Run-3 proton-proton collision data were
recorded with the ATLAS central detector and the ATLAS Forward Proton
(AFP) detectors. The first analysis of this new data was performed. Efficien-
cies and resolutions for the Time-of-Flight (ToF) detector were studied with
different methods. In addition, these performance studies of the ToF data
included the proton-proton vertex reconstruction using matching of ToF and
central ATLAS vertex position. After a calibration, a preliminary resolution
of the vertex reconstruction was determined with a low-𝜇 ATLAS run.
Based on selected di-photon events, vertex reconstruction studies were con-
ducted using simulated and recorded 2017 data. Different techniques of central
ATLAS vertex reconstruction were compared. Using one technique, a di-photon
vertex reconstruction was performed with 2022 data. The potential of ToF data
for an improved vertex reconstruction and thus reduction of background in an
Axion-Like-Particle search using AFP data has been demonstrated.
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Abstrakt:

V létě 2022 byla na Velkém hadronovém urychlovači zaznamenána první data
z proton-proton srážek v rámci LHC Runu-3 pomocí centrálního detektoru
ATLAS a detektorů ATLAS Forward Proton (AFP). Byla provedena první
analýza těchto nově získaných dat. Různými metodami byla studována
účinnost a rozlišení detektoru doby letu (ToF). Navíc tyto studie kvality ToF
dat zahrnovaly rekonstrukci proton-proton vertexu porovnáním poloh vertexů
ToF a centrálního ATLAS. Po kalibraci bylo určeno předběžné rozlišení
vertexové rekonstrukce pomocí ATLAS runu s nízkým 𝜇.
Na základě vybraných di-fotonových událostí byly provedeny studie rekon-
strukce vertexů pomocí simulovaných dat a zaznamenaných dat z roku 2017.
Byly porovnány různé techniky rekonstrukce vertexů za použití centrálního
detektoru ATLAS. Pomocí jedné techniky byla provedena di-fotonová rekon-
strukce vertexů s daty z roku 2022. Byl prokázán potenciál ToF dat pro
vylepšení rekonstrukce vertexů, a tím i snížení pozadí při hledání Axionu
podobné částice pomocí AFP dat.
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Chapter 1

Introduction

Many extensions of the Standard Model (SM) use Axions and Axion-like
particles (ALPs), which are considered as candidates for particles that make
up missing matter, the so-called dark matter [1, 2]. The ALPs are hypotheti-
cal particles with spin 0, which, according to some predictions, can explain the
lack of Charge conjugation times Parity (CP) violation in quantum chromo-
dynamics [3]. Usually, ALPs couple to fermions only through dimension-five
operators proportional to fermion mass. Moreover, (pseudo) scalars predom-
inantly couple to gauge bosons through dimension-five operators containing
derivatives [4]. Thus, in energy regimes exceeding the top quark mass, ALPs
are only accessible through their coupling to the gauge bosons and the Higgs
boson. They can be formed in different processes.

At the Large Hadron Collider (LHC) [5], the electromagnetic fields be-
tween protons are strong enough to create strong fluxes of high-energy virtual
photons. These photons can interact, for example, by merging together, af-
ter which the product can decay into various final states. Photon fusion is a
distinctive way of looking for physics Beyond the Standard Model (BSM), as
only electromagnetic coupling needs to be considered. This search is therefore
independent of the strong and weak coupling forces on which most other LHC
searches are based. High-precision measurements of these types of Quantum
Electrodynamics (QED) processes can set limits on various theories, and any
non-coincidence with SM can indicate the presence of new physics [6].

Light-by-light scattering is an important process that can occur as de-
scribed above. Scattering of light by light mediated by ALPs is prohibited
in the classical theory of electrodynamics [7]. In various extensions, additional
contributions are possible, which makes light-by-light scattering measurements
sensitive to physics BSM, which can be used to search for Axion-like parti-
cles [8, 4].

In this study, the main focus is on the process of central exclusive di-pho-
ton production 𝑝𝑝 → 𝑝(𝛾𝛾)𝑝, which is shown in Figure 1.1.

These di-photon events can be recorded with the ATLAS central detector.
The vertex position of di-photons is used as a criteria to separate di-photon

1

2 Chapter 1. Introduction

Figure 1.1: Feynman diagram illustrating ALP mediated light-by-light scattering
in process of central exclusive di-photons production.

events coming from an ALP signal from di-photon events produced in other
background processes. Therefore, an improved di-photon vertex resolution will
contribute to better separation of signal and background events.

The ATLAS Forward Proton (AFP) detector [9] is designed to measure
trajectories of the leading protons far from an interaction point. After passing
through the LHC magnet system, these protons may deviate from the nominal
proton beam to such an extent that their deviations can be measured. The two
AFP stations are located approximately 210 m on either side of the ATLAS
interaction area. The AFP detectors are placed in the so-called Roman Pots
(RP). They allow sensitive detectors to be placed close to the beam while main-
taining vacuum in the primary beam tube. Position of the deflected protons is
measured by the SiT. The forward detector is a useful tool for improvement
of the background reduction [10, 11].

The two AFP FAR stations are equipped with the ToF detector. The
initial time-of-flight detector performance is determined using early 2022 data.
In particular, the detection efficiency and resolution of time measurements in
individual channels of the ToF detector are evaluated.

Additionally, the ToF detector can provide data to improve the vertex re-
construction, in particular for di-photon events, as the photon reconstruction
uses calorimeters at a large distance from the interaction point. After apply-
ing a calibration, with the ToF data, the vertex reconstruction resolution is
determined.

Chapter 2

Detector design

2.1 ATLAS Central Detector
The ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) detector [12] is one of the

experiments at the LHC and is a general purpose detector that covers almost
the entire solid angle around the interaction point. It is nominally forward-
backward symmetric with respect to the interaction point, having dimensions
of 25 m in height, 44 m in length and a weight of approximately 7000 tonnes.
The brief scheme of the detector is given in Figure 2.1.

Figure 2.1: Cut-away view of the ATLAS detector.

The central detector consists of 4 layers: the inner detector, the electro-
magnetic and hadronic calorimeters, and the muon spectrometer.

The inner detector is used to track charged particles in the pseudora-
pidity region of |𝜂| < 2.5. It is immersed in a 2 T solenoidal magnetic field.
Combination of the inner (discrete high-resolution semiconductor pixel and

3
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strip detectors) and the outer (straw-tube detectors, which can detect transi-
tion radiation) parts of the tracking volume are used for momentum and vertex
measurements, electron identification, and pattern recognition.

Electromagnetic calorimeter is provided by a high granularity liquid-argon
calorimeter and cover the pseudorapidity region of |𝜂| < 3.2.
The hadronic calorimeter is provided by a scintillator-like calorimeter and cover
the range of |𝜂| < 1.7. Both electromagnetic and hadron energy measurements
are taken by the liquid-argon forward calorimeters, they extend pseudorapidity
acceptance to the |𝜂| < 4.9.

The calorimeters are surrounded by the muon spectrometer, which uses
high precision tracking chambers and covers regions of |𝜂| < 2.7. In addition,
forward calorimeters cover the region of 3.2 < |𝜂| < 4.9. The ATLAS Forward
Proton detectors are described in the next Section 2.2.

2.2 ATLAS Forward Proton Detector
The AFP detector consists of four stations, which are located at around

205 m and 217 m - NEAR and FAR stations, on anticlockwise (A) and clock-
wise (C) sides of the ATLAS interaction region. A plan view of the detector is
presented in Figure 2.2.

Figure 2.2: AFP design.

The FAR stations are the only ones equipped with the ToF detectors, and
therefore only data from them are the subject of this study. In this section
only a brief description of the design and function of the AFP and ToF are
given, for more detail see [9].

For tracking the SiT is used, which consists of four layers of silicon pixel
detectors. The active area of the detector is approximately 20×20 mm2, the

2.3. Time-of-Flight Detector 5

pixel size is 50×250 𝜇m2 and they form a pixel grid with a size of 336 by 80
pixels on each SiT plane. The planes of SiT are tilted by 14∘ providing a spatial
resolution of the 10 𝜇m in 𝑥 and 30 𝜇m in 𝑦, as measured in beam tests [13].

2.3 Time-of-Flight Detector
The ToF detectors collect Cherenkov photons created in L-shaped fused

silica [14] bars (LQ-bars), which are placed behind the tracker plates. De-
tails of the design are given in [15], only a brief description is provided here.
The geometry of the ToF detector was designed to optimize light yield given
the space constraints of the Roman Pot stations. The LQ-bar consists of two
arms: a radiator arm exposed to beam protons and a light guide arm. The
elbow presents an Al-mirror and a taper cut to achieve better focusing of the
Cherenkov photons (Figure 2.3).

Figure 2.3: ToF LQ-bar design. Vertical × Horizontal × Depth.


[…]

components is fitted to unbinned data samples using the extended likelihood fit as
implemented in RooFit. The mean of the signal component as well as the mean and
width of the background component are always estimated from a Gaussian fit to
the mixed event data, denoted as 𝜇𝐹 𝐼𝑋

𝑠𝑖𝑔 , 𝜇𝐹 𝐼𝑋
𝑏𝑔𝑑 and 𝜎𝐹 𝐼𝑋

𝑏𝑔𝑑 . The mixed event data
𝑧ATLAS − 𝑧ToF distributions are obtained by random mixing of times measured by
ToF in either station and the 𝑧ATLAS values which do not originate in the same
collision event. The expected resolution of the ToF detector, quoted as 𝜎𝑇 𝑜𝐹

𝑒𝑥𝑝𝑒𝑐𝑡𝑒𝑑

is obtained from the known single-channel resolutions convoluted with the actual
channel-hit-patterns observed in the data [18].

Chapter 6

Future applications on an ALP
search

Searches for the hypothetical Axion-like particles are a hot topic in a
modern science. Many extensions of the Standard Model use them as possible
candidates for particles that make up dark matter.

At the Large Hadron Collider the electromagnetic fields between protons
are strong enough to create powerful fluxes of high-energy virtual photons.
These photons can interact, for example, by merging together and then de-
caying into various final states. Photon fusion is a separate way of looking for
physics BSM. Scattering of light by light mediated by ALPs is prohibited in
the classical theory of electrodynamics. In various extensions, additional con-
tributions are possible, which makes light-by-light scattering measurements
sensitive to physics BSM, which can be used to search for an Axion-like par-
ticle.

A search for a forward proton scattering in association with light-by-light
scattering mediated by an Axion-like particle was performed using central
ATLAS detector and Silicon Tracker from the AFP system [27], however with-
out any ToF data.

In processes such as central exclusive di-photon production 𝑝𝑝 → 𝑝(𝛾𝛾)𝑝,
photons are recorded with the ATLAS central detector and the vertex posi-
tion of the di-photons is used as a criterion to separate di-photon events com-
ing from the expected ALP signal, from di-photon events produced in other
background processes. Therefore, an improved di-photon vertex resolution will
contribute to better separate signal and background events.

The ToF detector can provide data to improve the vertex reconstruction,
in particular for di-photon events. This additional data improves largely the di-
photon vertex reconstruction as currently the di-photon vertex reconstruction
uses calorimeter data which was taken at a large distance from the interaction
point in the central detector. The extrapolation from the calorimeters to the
interaction point has therefore inherently a large uncertainty.

In this analysis performance of the ToF detector on first Run-3 data was
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studied. In future searches data provided by the ToF can be used for improve-
ment of the vertex reconstruction, and therefore will help to reduce background
in ALP searches.

The 2017 AFP data have been used in a recent ATLAS publication on
an Axion-like particle (ALP) search [27]. It is planned that the ALP analy-
sis will be extended using the LHC Run-3 data. The sensitivity for an ALP
will be greatly increased by the larger integrated luminosity and an enhanced
background reduction using the ToF detector.

Chapter 7

Conclusions

The first performance study of recorded Run-3 ToF detector data has
been conducted. It provides a preliminary understanding on efficiencies and
resolutions of the ToF detector. Preliminary resolutions were found to be con-
sistent with the expectations. Different approaches for obtaining efficiencies
were tested and the results are compared with each other. In addition, the
performance study includes primary proton-proton vertex reconstruction us-
ing the ToF detector and vertex matching analyses with the central ATLAS
detector. The resulting resolution of the ToF vertex reconstruction is less than
10 mm, which is consistent with the expectations.

The study was performed on two data sets, with high (< 𝜇 >= 37.5) and
low (< 𝜇 >= 0.02) pile-up. The low-𝜇 run was the longest run in 2022 with a
duration of 2 days 20 hours.

In addition, the vertex reconstruction study of di-photon events has been
part of a larger effort to use the AFP information together with central ATLAS
detector information to search for an Axion-Like-Particle with a di-photon res-
onance signature, produced in ultraperipheral 𝑝𝑝 interactions, also known as
Light-by-Light (LbyL) scattering. The vertex information is used to reduce the
expected background contributions, and in this study the performance increase
is estimated when including ToF detector data. The improved vertex recon-
struction of di-photon events largely suppresses background. Two approaches
for the vertex reconstruction were compared using 2017 data. The calorimeter
pointing method is found to be more suitable. Therefore, this method was ap-
plied for the determination of the di-photon vertex reconstruction in the first
2022 data.

The expected improvement of the vertex reconstruction including ToF
data, based on simulation, is shown to reduce greatly the background for an
ALP di-photon search.
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Acronyms

AFP ATLAS Forward Proton. 2, 4, 6, 39, 47, 49,
56–59

ALP Axion-like particle. 2, 39–41, 43, 44, 57–59
ALPs Axion-like particles. 1, 44, 57
AOD Analysis Object Data. 7
ATLAS A Toroidal LHC ApparatuS. 3, 4, 7, 39, 47,

48, 56–59

BSM Beyond the Standard Model. 1, 57

CFD constant fraction discriminator. 6
CP Charge conjugation times Parity. 1

DAOD Derived Analysis Object Data. 41

HPTDC high performance time-to-digital converter. 6

LB lumiblock. 48, 49, 52, 53
LHC Large Hadron Collider. 1–3, 6, 8, 39, 48, 58
LHCf Large Hadron Collider forward. 7

PMT Photomultiplier Tube. 6
PV Primary Vertex. 39, 40

QED Quantum Electrodynamics. 1

RF Radiofrequency. 8
RP Roman Pots. 2

SiT Silicon pixel Tracker. 2, 4–8, 11, 24, 25, 27–29,
37, 47

SM Standard Model. 1

65

66 Acronyms

ToF Time-of-Flight. 2, 4–9, 11–22, 24, 25, 27–37,
39, 44, 47–51, 53–59
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