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SUPERVISOR'S ASSESSMENT
OF FINAL WORK

I. IDENTIFICATION DATA
Title: Efficiency and accuracy of time-of-flight detector measurements in the ATLAS

experiment and di-photon vertex reconstruction for the search for an axion-
like particle in data from LHC Run -3

Author´s name: Viktoriia Lysenko
Type of assignment: Master Thesis
Faculty: Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering (FNSPE)
Department: Department of Physics
Supervisor: Doc. Dr. André Sopczak
Supervisor´s affiliation: IEAP CTU in Prague, Husova, 240/5, 11000 Prague 1

II. ASSESSMENT OF CRITERIA

Work assignment and topic motivation demanding
Assess how demanding the assigned topic is. Brief introductory word on motivation for choosing the topic.
The topic has been demanding as the analysis is mostly based on new data recorded in 2022, which had not
been studied before. This novelty of the data resulted in many technical challenges, as in particular the analysis
framework had a major upgrade in the ATLAS experiment from LHC Run-2 to Run-3. Therefore, related tools for
the analysis, like the vertex reconstruction code had to be adapted to the new analysis framework, called
Release 23. Another challenge with the Time-of-Flight (ToF) analysis part has been the need for a complex
calibration. A general motivation for this project is that the search for axion-like-particles (ALP) is at the
forefront of research in particle physics. In ATLAS the ALP search including the AFP detector data, I introduced
in 2019 and led the Run-2 analysis to the recent publication arXiv:2304.10953. That analysis is based on 2017
ATLAS central and AFP data of 14 fb-1. The first Run-3 data of 2022 collected already 36 fb-1. The thesis title was
chosen quite general and the specific aspects of the analysis developed during the projects.

Fulfilling the assignment fulfilled
Consider whether the work submitted meets the assignment topic. Comment, if necessary, on items of the assignment not
fully answered, or mention whether the scope of the assignment has been broadened. If student failed to fully treat the
assigned topic, try to assess the importance, impact and/or the reasons for failings.
All aspects of the thesis assignment have been fulfilled. Technical challenges appearing during the project
executing were mastered.

Student´s effort and independent approach to the topic solution excellent
Assess whether student displayed constant effort while investigating the problem, whether they regularly consulted the
issues and whether they attended consultations well prepared. Assess student´s creativity and independence.
The student has been excellent in finding solutions to the problems occurring during the execution of the
project. She used very efficiently the ATLAS analysis framework and in particular the AFP detector software.

Professional standard excellent
Give your opinion on the professional standard of the work, application of course knowledge, references, and data from
student´s practice.
The student’s research has a high standard which in some respects goes beyond the expectation for a Master
thesis. The course knowledge in particle physics, detector physics, statistics and computing skills where very
well applied, to name a few. Furthermore, she integrated very well into the ATLAS data analysis teams, in
particular the combined performance group for the AFP detector.

Level of formality and of the language used excellent
Assess the use of scientific formalism, the typography and language of the work.
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The language used in her thesis is of high quality, and the descriptions are clear.

Choice of references, citation correctness average
Give your opinion on student´s effort in utilizing references in their investigation. Characterize the choice of references and
say whether all relevant sources were utilized. Verify whether all resource facts were properly distinguished from student´s
own findings and results, whether there was no breach of citation ethics, and whether all reference citations are complete
and agree with the citation usage and standards.
Citations are properly set. As the citations fulfil the standard, and are not exceeding the expectations an
average mark is given.

Further comments and assessment
Give your opinion on the quality of the main results obtained in the work, e.g. on the level of quality of theoretical results,
or the applicability of the engineering and programming outputs of the solutions obtained, on publication activity,
experimental skills, etc.
Owing to the novelty of data, there has been a large interest in the student’s results from the AFP detector
community, on the performance studies of the first LHC Run-3 data. The efficiency and precision of the ToF
detector, as part of the AFP detector system, has been presented by the student in several AFP meetings and
she received very positive feedback. Her results on the calibration of the ToF detector and the resulting vertex
reconstruction demonstrated for the first time the ability of this detector and connects to the ALP search. In
the ALP search the precise vertex reconstruction using the ToF allows a much better background
reconstruction. The thesis results demonstrate both, based on simulation the much improved background
rejection using the ToF detector for the vertex reconstruction, and the actual ToF performance with recorded
data.

III. OVERALL ASSESSMENT AND SUGGESTED GRADE
Summarize all aspects of the work most influential for the overall assessment. If adequate, write questions to be
answered by student during the defence of their work before the board.
The thesis work of the student was very well carried out independently, exceeding the expectations. The task was
very challenging as newly recorded data has been used, and thus many technical challenges arose. New aspects
leading to the result where mastered very well, in particular the change of the ATLAS analysis release software for
LHC Run-3, and the ToF calibration for the vertex reconstruction. The student is an excellent presenter and she
communicated well and adequately with colleagues in the ATLAS and AFP community. She was already allowed by
the collaboration to present her results in the student session of the German Physical Society meeting in Dresden
in March 2023.

Suggested grade: A - excellent.
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